1. καθάρσεως; om. II. — 2. ἀγνοίας : ἀνίας; SL. — 3. εἴτι SL. — 4. παράδικον ed. — 5. δὲ : δὴ ed. — 6. ἡμεῖς om. SL. — 7. ὄνομάσωμεν ed. — 8. ἀποικίσωσιν ed. — 9. ἀφίενται H, quod in marg. corr. in ἀφίενται. — 10. περὶ ὑμῶν ed.

a) Mat. xxv, 41.

benignitate, ecclesiaeque precibus placatus. Si autem per punitionem, utrum alia quapiam expiatione, videlicet carceris vel caliginis et ignorantiae, an etiam necessario per ignem atque eum quidem corporeum, qualem vos affirmatis.

4. Sic igitur divisa quaestione, nos postremo huic modo supra tertium (id est animas punitione, quae fiat per ignem purgatorium, afficiendas esse, ut ad vitam aeternam perveniant) nequaquam adstipulamur, tum quod ne ab ulla quidem doctorum hoc traditum acceperimus; tum quod metus non exiguis nos incessat, ne temporarium ignem statuentes eumque transitorium et purgatorium, universum ecclesiae coetum labefactemus. Cum enim Deus ac Salvator noster peccatores in ignem aeternum abitueros<sup>a</sup> pronuntiet, quomodocumque is intelligatur ignis, hunc solum agnoscunt fideles, eoque ipsorum aures a pueris personant, et ad hunc respicientes eumque maxime omnium metuentes, dicta factaque sua omnia moderantur. Nunc vero si ex integro de temporario etiam igne verba faciamus, verendum est ne fideles hunc loco aeterni habentes, etiam omnem ignem iam tales esse putent, atque hinc in Origenis errorem prolabantur, aeternique supplicii memoriam animis suis excutiant, finem poenae statuentes. Ex quo multa quidem secutura absurdia, cum et magnam arrepturi sint in vita sua recte instituenda negligentiam, et magnam suppeditaturi aeterno supplicio materiam, nemo est qui ignoret. His igitur de causis nunquam in hunc usque diem tale quicquam statuimus, neque omnino statuemus.

5. Quod vero Deus etiam post migrationem e corpore peccata remittat iis, qui venialia commiserint, quod et primum erat eorum, quae in quaestionem venerunt: hoc etiam a doctoribus dicentibus audivimus eo quo illi docent modo. De media vero et secunda quaestione superest dicendum. Ea autem est, utrum per aliquam punitionem, punitionem inquam, veluti carceris aut caliginis cuiusdam, an vero simpliciter per clementiam Dei et ecclesiae preces ipsum placemus, ut talia peccata remittat. Sed de hoc quidem in praesentia dicendi locus non

est. In vestra vero argumenta oratio est convertenda, et demonstrandum, ecclesiae nostrae doctores in suis libris purgatorii ignis nusquam meminisse; quae autem a vobis prolata sunt testimonia ad hunc astruendum, ea statim, auxiliante Deo, pro viribus explicabimus.

6. Ac de testimonii quidem ex libris Machabaeorum et divino evangelio secundum Matthaeum a vobis adductis, non iam ob id ipsum, quod supra diximus, multa faciemus verba. Manifesta enim cuivis sunt, et apertissime ostendunt, remissionem quorumdam peccatorum nonnullis post mortem concedi. Quonam vero modo, an nimirum per punitionem, atque eam per ignem, ne inntiunt quidem omnino. Quod vero haec purgatorium ignem plane non inferant, sole ipso clariss est. Quid enim commune est remissioni cum purgatione per ignem et punitione? Aut enim punitione opus est aut remissione, et non utraque simul. « Ei enim<sup>a</sup> qui « blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non « remittetur, neque in praesenti saeculo neque « in futuro »; nihilque amplius addit. Praeterea nihil etiam illud ex Machabaeis quo dicitur<sup>b</sup>, « bonum esse ac salutare pro mortuis orare, ut « a peccatis suis absolvantur », nihil, inquam, de poena atque ea quidem expresse nominata agit; sed tantum hortatur ut Deum pro mortuis oremus, spe nobis subiecta peccata ipsis fore remittenda.

7. Atque haec quidem ita se habent. Ad illud igitur maximopere pervulgatum accedamus, et dictum beati Pauli quidnam significet discutiamus, praesertim doctorum nostrorum expositionibus et contemplationibus insistendo; sin minus, nos ipsi omnia, quae ab Apostolo dicta sunt, mentis nostrae acie penitus perscrutabimur, quoad eius fieri poterit, et vestigiis ipsis verborum inhaerebimus, donec veram divini praeconis mentem haurire poterimus. « Fundatum », inquit<sup>c</sup>, « aliud nemo potest ponere « praeter id quod positum est, qui est Iesus « Christus. Si vero quis superaedificaverit super « hoc fundamentum aurum, argentum, lapides « pretiosos, ligna, foenum, stipulam; uniuscu-

λόγον τρεπτέον καὶ δεικτέον, ὃς οὐδαμοῦ<sup>d</sup> τῶν έσωτῶν λόγων καθηρηρίου πυρὸς ἀπεμνησούσαν οἱ τῆς ήμετέρας ἔκκλησίας διδάσκαλοι, καὶ ἀπερ ἡμῖν προεχομίσατε<sup>e</sup> δητὰ<sup>f</sup> τούτου συστατικὰ ἔξηγησέον σὺν Θεῷ<sup>g</sup> κατὰ δύναμιν αὐτίκα. 3

6. Τὴν μὲν ἀπὸ τῶν Μακκαβαϊκῶν καὶ τοῦ κατὰ τὸν Ματθαῖον θείου εὐαγγελίου εἰσενηγμένην ὑμῖν μαρτυρίαν, αὐτόθεν, ὅπερ ἡμῖν ἔρηται<sup>h</sup>, οὐ πολλὸν ποιησόμεθα λόγον· δῆλα γάρ καὶ παντὶ, ἀφεσιν μὲν τινων διμαρτημάτων μετὰ θάνατον χορηγήσεθαι τισι<sup>i</sup>, καὶ πανύ δηλοῦντα· διτῷ δὲ τρόπῳ, καὶ εἰ διὰ κολάσεως, καὶ ταύτης διὰ πυρός, οὐδὲ οὐπεχφαίνονται δλως. « Οτι γε μὴν ταῦτα τὸ καθηρήτηριον πύρ οὐκ εἰσάγουσιν οὐδαμῶς, καὶ ἡλίου φαντεροῦ<sup>j</sup>. τί γάρ κοινὸν ἀφέσει<sup>k</sup> καὶ καθάρισει διὰ πυρός 15 καὶ κολάσεως; Ή γάρ κολάσεως η ἀφέσεως χρεία, καὶ οὐχ ἄμυντον. « Τῷ γάρ εἰς τὸ πνεῦμα « τὸ ἄγιον βλασφημήσαντι οὐκ ἀφεθήσεται οὔτε ἐν « τῷ νῦν αἰώνι οὔτε ἐν τῷ μελλοντι », καὶ προστίηστι πλέον οὐδέν· ἔτι καὶ οὐδέν τὸ Μακκαβαϊκὸν 20 ἔχειν « καλὸν εἶναι » λέγον « καὶ σωτηριῶδες τὸ οὐπέρ « τῶν ἀποθανόντων εὔχεσθαι, ὅπως ἀν τῶν<sup>l</sup> ἄμαρτος<sup>m</sup> « τιῶν ἀπολυθόσιν », οὐδὲν οὖδ' αὐτὸ πρόεισι λέγον περὶ κολάσεως, καὶ ταύτης θνομασμένης, ἀλλ' η μόνον ἐλπίδι τῆς<sup>n</sup> τῶν<sup>o</sup> ἀμαρτημάτων τῶν ἀπολυθόσιν<sup>p</sup> 25 γομένων ἀφέσεως, οὐπέρ αὐτῶν τοῦ Θεοῦ δέεσθαι<sup>q</sup> προτρέπεται.